
COMUNE DI ANNICCO 
Provincia di Cremona 

tel. 0374 79064     fax 0374 369047 
PEC  comune.annicco@pec.regione.lombardia.it 

e-mail   info@comuneannicco.it 

 
 
 

 

 

 
SERVIZI LL.PP., URBANISTICA,EDILIZIA 

PRIVATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.  135    del  13-09-2023 
 

 

NUOVA MENSA SCOLASTICA   -   PNRR  M4.C1.I1-2 

LOTTO  1  OPERE  EDILI  -  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

mailto:info@comuneannicco.it


 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Preso atto: 

 della deliberazione di Giunta Comunale 06/12/2022 n. 79 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento dei lavori di costruzione NUOVA MENSA SCOLASTICA (CUP J41B22003230006), redatto 

dagli architetti Vittorio Adenti ed Elga Francesca Arata con studio in Castelleone (CR), dell'importo di 

complessivi €. 649.000,00 di cui € 531.000,00 per lavori; 

 della determinazione del servizio tecnico 20-01-2023 n. 7 con la quale venivano aggiudicati i lavori in oggetto 

alla IMPRESA EDILE PAROLA GEOM. FRANCESCO con sede in PIEVE PORTO MORONE (PV) per 

l’importo di contratto di €. 405.773,50 di cui costi della sicurezza derivanti da interferenza €. 14.900,00; 

 del contratto sottoscritto in data 19/04/2023 rep. Segretario comunale n. 2045; 

 della nota pervenuta il 12/09/2023 al prot. 4227 dallla IMPRESA EDILE PAROLA GEOM. FRANCESCO 

affidataria dei lavori del lotto 1, con la quale chiede di subappaltare opere di carpenteria, per un importo 

presunto di €. 15.000,00 compresi €. 1.000,00 di oneri per la sicurezza, alla ditta ELIO CONSTRUCTION S.R.L. 

con Codice fiscale/P.IVA  11446470962 e sede legale in Via Paloschi 17 – 24050 Torre Pallavicina (BG); 

 Verificata l'osservanza delle norme previste nell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ossia che: 

 i lavori erano già dichiarati fra quelli cui la Ditta, in sede di gara, si riservava di chiedere l'autorizzazione al 

subappalto; 

 sono stati acquisiti relativi la ditta subappaltatrice: 

- il certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 

- il DURC; 

- dichiarazione attestante l'assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del 

Codice contratti; 

- contratto di sub appalto; 

 Reso noto che l'opera rientra nell'ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 Richiamati gli artt. 35 e 37 dello Statuto Comunale; 

 

 Visti: 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 gli artt. 32, 33, 34, 35, 40 e 44 del Regolamento di contabilità; 

 gli artt. 169, 177 e 183 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

 Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare l’IMPRESA EDILE PAROLA GEOM. FRANCESCO a subappaltare opere di carpenteria, per un 

importo presunto di €. 15.000,00 compresi €. 1.000,00 di oneri per la sicurezza, alla ditta ELIO 

CONSTRUCTION S.R.L. con Codice fiscale/P.IVA  11446470962 e sede legale in Via Paloschi 17 – 24050 

Torre Pallavicina (BG); 

2) l'osservanza delle norme previste nell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. compreso l’obbligo di aggiornare il 

cartello di cantiere; 

3) di comunicare la presente, per quanto di competenza, alla direzione lavori e al coordinatore per la sicurezza. 

 

 

Addì, 13-09-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 - Visigalli Domenico- 

 


